[bookmark: bookmark0]КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
 РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
24.04.2019                                                                                                                № 89
с. Родино

О результатах проведения   учредительного   контроля за
процедурой проведения оценки качества общего образования в форме
Всероссийских проверочных работ, проведенных в апреле 2019 года,
обеспечения максимальной  объективности  проведения   ВПР
и оценки качества знаний обучающихся

         Во исполнение приказов Комитета по образованию Родинского района от 27.12.2018 № 274  «Об утверждении плана-графика   проведения учредительного   контроля деятельности муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Комитету по образованию Родинского района, на 2019 год», от 21.02.2019 № 40 «Об обеспечении  объективности проведения Всероссийских проверочных работ в 2019 году» в период с 09.04.2019 по 24.04.2019 года проведена плановая выездная проверка деятельности общеобразовательных учреждений Родинского района по вопросу соблюдения  процедуры проведения оценки качества общего образования в форме Всероссийских проверочных работ, проведенных в апреле 2019 года, обеспечения максимальной  объективности  проведения   ВПР и оценки качества знаний обучающихся.  Результаты проверки подтверждаются справкой по итогам проверки.
        На основании изложенного, руководствуясь Положением о проведении учредительного контроля деятельности образовательных учреждений, подведомственных Комитету по образованию Родинского района, утвержденным приказом Комитета по образованию Родинского района от 14.12.2016                                                                                               №  227/1, п р и к а з ы в а ю:
       1. Утвердить итоги плановой выездной проверки  деятельности общеобразовательных учреждений Родинского района по вопросу соблюдения  процедуры проведения оценки качества общего образования в форме Всероссийских проверочных работ, проведенных в апреле 2019 года, обеспечения максимальной  объективности  проведения   ВПР и оценки качества знаний обучающихся (Приложение №1).
       2. Результаты проверки довести до руководителей общеобразовательных учреждений.
        3. Директорам общеобразовательных учреждений:
       принять дополнительные меры по обеспечению  соблюдения порядка проведения ВПР, максимальной   объективности   проведения   ВПР и оценки качества знаний обучающихся;
       принять меры по устранению выявленных замечаний, причин и условий, им способствующих, а также не допущению их впредь;
        о принятых мерах и результатах работы по устранению выявленных нарушений сообщить до 30.04.2019 в письменной форме на адрес электронной почты simonenkojanna@gmail.com по форме (Приложение № 2).
       4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Председатель Комитета                       [image: C:\Users\1\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\таранова подпись.bmp]                                    Т.Ю. Таранова

	Приложение №1
к приказу Комитета
по образованию
Родинского района
от 24.04.2019 № 89

СПРАВКА
о результатах проверки деятельности общеобразовательных учреждений
Родинского района по вопросу соблюдения  процедуры проведения оценки качества общего образования в форме Всероссийских проверочных работ, проведенных в апреле 2019 года, обеспечения максимальной  объективности  проведения   ВПР и оценки качества знаний обучающихся

       Проверка проведена в соответствии с приказами Комитета по образованию Родинского района от 27.12.2018 № 274  «Об утверждении плана-графика   проведения учредительного   контроля деятельности муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Комитету по образованию Родинского района, на 2019 год», от 21.02.2019 № 40 «Об обеспечении  объективности проведения Всероссийских проверочных работ в 2019 году» в период с 09.04.2019 по 24.04.2019 года.
       Цель проверки: осуществление контроля за соблюдением общеобразовательными учреждениями процедуры проведения оценки качества общего образования в форме Всероссийских проверочных работ, обеспечения максимальной  объективности  проведения   ВПР и оценки качества знаний обучающихся
       Задачи контрольного мероприятия:
       установление соответствия локальных нормативных актов общеобразовательных учреждений федеральным и региональным нормативно-правовым актам, инструктивным письмам, регламентирующим процедуру проведения ВПР в текущем году;
      контроль соблюдения порядка и регламента проведения ВПР;
      контроль обеспечения объективности   проведения   ВПР и оценки качества знаний обучающихся.
      Предмет проверки:
      содержащиеся в локальных нормативных актах учреждений сведения, а также соответствие работников учреждений и других участников процедуры проведения ВПР требованиям порядка и регламента проведения ВПР.
       В процессе проверки проведены анализ и экспертиза локальных нормативных  актов, документов и материалов, регламентирующих деятельность общеобразовательных учреждений по организации и проведению  процедуры оценки качества общего образования в форме Всероссийских проверочных работ, обеспечению максимальной  объективности  проведения   ВПР и оценки качества знаний обучающихся; наблюдение за ходом образовательного процесса в дни проведения ВПР (посещение уроков); анализ информации, размещенной общеобразовательными учреждениями на их официальных сайтах, стендах;  беседы с директором и заместителями директора учреждений по вопросам, подлежащим проверке.
      В ходе проведения проверки установлено:
      Локальные нормативные акты, регламентирующие процедуру проведения ВПР в текущем году, в том числе положение об организации и проведении ВПР в учреждении, приказ об участии в проведении ВПР в общеобразовательных учреждениях имеются; в положении о проведении ВПР отражена информация о выставлении оценок, об участии в ВПР детей с ОВЗ, о привлечении общественных наблюдателей.
      Нормативные акты, регламентирующие процедуру проведения ВПР в текущем году; информация о цели, задачах, о порядке и условиях проведения ВПР  на официальных сайтах общеобразовательных учреждений  имеются.
      Необходимые условия для проведения ВПР созданы:
      приказами назначены школьные координаторы, ответственные за проведение ВПР; выделено необходимое количество аудиторий для проведения ВПР (из расчёта мест – по два или  по одному обучающемуся за партой в зависимости от количества детей в классе);
        ВПР проводятся на втором или третьем уроке по школьному расписанию, соблюдается продолжительность выполнения работы, определенная федеральными нормативными актами; ВПР продолжительностью 60 и 90 минут проводятся без перемены  в течение всего времени;
     обеспечено общественное наблюдение в аудиториях в день проведения ВПР;
     проверка работ участников ВПР осуществляется группой учителей школы на следующий день после проведения ВПР; в состав группы входят учитель, преподающий в классе предмет, по которому проводилась ВПР, учителя школы, преподающие аналогичный предмет, учителя, преподающие предметы, которые относятся к укрупненной группе предметов, в которую входит предмет, по которому проводилась ВПР;  для проверки работ привлекаются учителя с опытом работы не менее 3 лет;
      загрузка форм сбора результатов в систему ВПР осуществлялась своевременно.
      Вместе с тем выявлен ряд замечаний (нарушений):
      На официальном сайте МБОУ «Мирненская СОШ» отсутствует приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.01.2019 № 84 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 2019 году».
      Опубликованные на сайтах документы (положение, приказ) не заверены подписью директора и печатью учреждения (в Степновской и Мирненской СОШ);  в распечатанном варианте отсутствуют, в филиалах указанные документы вообще без даты и номера.
      В положении об организации  и проведении ВПР в учреждении в качестве документов, регламентирующих проведение ВПР, указываются приказы Министерства образования и науки Российской Федерации (устаревшее название ведомства), а не Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки; МОУО вместо Комитета по образованию Родинского района (МБОУ «РСОШ № 2», МБОУ РСОШ № 1, МБОУ Степновская СОШ, МБОУ  «Мирненская СОШ).
        Сроки проведения ВПР, классы и предметы, по которым проводятся ВПР в штатном режиме, регламентируются приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (устаревшее название ведомства), а не Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (в Мирненской, РСОШ № 1).
       Создаются условия для выполнения ВПР продолжительностью 60 и 90 минут, продолжительность 45 минут не указывается (в Мирненской СОШ), продолжительность ВПР 40 минут (в Родинской СОШ №2).
       Положение об организации и проведении ВПР в МБОУ Степновская СОШ не соответствует примерному положению:
       цели и задачи организации и проведения ВПР;
       п.1.5. проведение ВПР в ОО регламентируется только приказом директора;
       п. 1.8. проведение ВПР осуществляется не менее чем двумя организаторами в аудитории (по положению), однако по факту – организатор в аудитории один учитель, который преподает предмет, по которому проводится ВПР;
       п. 1.9. учебные занятия в день написания ВПР проводятся в обычном школьном режиме – с 08.00 часов; ВПР проводятся на 2-4 уроках;
       п. 1.15. баллы по ВПР переводятся в оценку на основании шкалы перевода, утвержденной Министерством образования и науки Алтайского края;
       п. 1.18.2. организация и проведение ВПР в ОО регламентируется приказом Министерства образования и науки РФ от 20.10.2017 № 1025 «О проведении мониторинга качества образования».
       ОО обеспечивает регистрацию и выполнение всех этапов процедуры на портале сопровождения ВПР vpr.statgrad.org (Степновская, Мирненская, РСОШ №1, РСОШ №2).
        Не принято конкретное (четкое) решение об участии в ВПР детей с ОВЗ в Мирненской СОШ (указано два варианта).
        Допускается  присутствие «сторонних» наблюдателей из числа МОУО (не конкретизируется) (в Мирненской СОШ); не допускаются наблюдатели из других ОО, общественных организаций и объединений края и района (в Родинской СОШ №2).
       В журнал выставляются отметки обучающимся по итогам ВПР, проводимым в штатном режиме, и по всем проводимым ВПР (не принято конкретное  решение) в Родинской СОШ №2. К тому же в данном учреждении ведется электронный журнал, который не позволит не учесть отметки по итогам ВПР при выведении итоговых.
       Приказом директора не назначены организаторы в аудиториях (конкретные лица) (в РСОШ №1, РСОШ №2, Степновской и Мирненской СОШ), общественные наблюдатели (в РСОШ №1, РСОШ №2, Степновской и Мирненской СОШ);
       в качестве общественных наблюдателей выступают учителя школы (в Степновской СОШ);
       лица, ответственные за проведение ВПР, организаторы в аудиториях, наблюдатели не ознакомлены с приказом в РСОШ №2, Степновской и Мирненской СОШ.
       В приказе об участии в ВПР МБОУ «Родинская СОШ №2» не указаны реквизиты приказа Комитета по образованию, на который ОО ссылается; обеспечивается проведение мониторинга качества подготовки обучающихся в форме проверочных работ обучающихся 7-х классов 11.04.2019 по учебным предметам «Биология» и «География»;
       приказ МБОУ Степновская СОШ составлен не корректно, с ошибками.
       Приказы об организации и проведении ВПР в филиалах отсутствуют.
       В процессе проверки проведено наблюдение за ходом образовательного процесса, посещена 21 оценочная процедура из 323. В дни посещения ВПР выявлены следующие факты:
        вопрос участия обучающихся 7, 11 классов в ВПР в режиме апробации не рассмотрен на заседании коллегиального органа (педсовета), отсутствуют протоколы (в РСОШ №2, Степновской СОШ);
        не обеспечено присутствие общественных наблюдателей во всех классах, по всем предметам в Ярославцевологовской ООШ, филиале МБОУ РСОШ № 1, Степновской СОШ;
        не проведена информационная работа с родителями, не предоставлены протоколы родительских собраний в РСОШ №2, в Красноалтайской ООШ, Зеленолуговской ООШ, Ярославцевологовской ООШ, Степнокучукской СОШ, Степновской СОШ;
        отсутствуют информационные стенды в Степновской СОШ (школьный), Степнокучукской СОШ (в учебных кабинетах), РСОШ №2 (не во всех учебных кабинетах), РСОШ №1 (не во всех учебных кабинетах), Ярославцевологовской ООШ, Зеленолуговской ООШ, Первомайской ООШ (школьный), Красноалтайской ООШ.

Выводы:
      1. В общеобразовательных учреждениях имеются локальные нормативные акты, регламентирующие процедуру организации и проведения ВПР в текущем году.
      2. Нормативные акты, регламентирующие процедуру проведения ВПР в текущем году, информация о цели, задачах, о порядке и условиях проведения ВПР  размещены на официальных сайтах общеобразовательных учреждений.
      3. Созданы необходимые условия для проведения ВПР.
      4. Соблюдены сроки проведения и проверки ВПР, заполнения и загрузки электронных форм сбора результатов ВПР.
      5. Однако выявлен ряд несоответствий в документах, регламентирующих процедуру организации и проведения ВПР, имеются факты ненадлежащего соблюдения порядка проведения ВПР.

Рекомендации:
       Директорам общеобразовательных учреждений:
       принять дополнительные меры по обеспечению  соблюдения порядка проведения ВПР, максимальной   объективности   проведения   ВПР и оценки качества знаний обучающихся;
       принять меры по устранению выявленных замечаний, причин и условий, им способствующих, а также не допущению их впредь;
        о принятых мерах и результатах работы по устранению выявленных нарушений сообщить до 30.04.2019 в письменной форме на адрес электронной почты  simonenkojanna@gmail.com по форме (Приложение № 2).

	Приложение №2
к приказу Комитета
по образованию
Родинского района
от 24.04.2019 № 89

Отчет
МБОУ _________________________________________________________________
об  устранении нарушений (несоответствий), выявленных в ходе  плановой выездной проверки
на основании приказа Комитета по образованию Родинского района от 21.02.2019 № 40
«Об обеспечении  объективности проведения Всероссийских проверочных работ в 2019 году»
	№ п/п
	Содержание нарушения и  (или) несоответствия (из справки)
	Проведенные мероприятия, принятые меры по устранению нарушения и (или) несоответствия
	Наименование документа, копия которого прилагается как подтверждение устранения данного несоответствия

	1

	2

	…

Директор школы                                                                                                                                   ___________________ ФИО

МП

image1.png